
sexta-feira, 11 de março de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (46) – 35

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 PORTARIA Nº 16/CRS-SUDESTE/2022
A COORDENADORA REGIONAL DE SAÚDE - SUDESTE, 

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no art. 
201 da Lei Municipal nº 8.989/79, alterada pela Lei 13.519/03 e 
o disposto no Decreto 43.233/03, RESOLVE: -

1. Constituir Comissão de Averiguação Preliminar composta 
pelos seguintes servidores, sob a coordenação do primei-
ro nomeado, para apurar os fatos noticiados no PA SEI n° 
6018.2022/0007323-4, da Unidade de Vigilância Sanitária de 
Vila Prudente/Sapopemba, observando-se o disposto no Decreto 
Municipal n° 43.233/03:

Presidente: Camila Baltazar - RF: 785.736.5/1 
Secretária: Elaine Oliveira Nobre - RF: 635.192.1/1
Comissário: Marcelo Luis Soares de Souza - RF: 832.788.2/2
2. A designação dos servidores é feita sem prejuízo das 

atribuições normais de seus cargos, encerrando-se automatica-
mente quando da conclusão da averiguação;

3. Para o efetivo cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários;

4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 DESPACHO DA COORDENADORA REGIONAL DE 
SAÚDE

6018.2021/0082340-1 - À vista do contido no presen-
te procedimento administrativo, e diante da competência a 
mim conferida pela Portaria 727/2018-SMS.G, AUTORIZO com 
fundamento na Lei Federal 10.520/02 c/c Decreto Municipal 
54.102/13, a abertura do procedimento licitatório na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, visando a AQUISIÇÃO DE TENDA 
SANFONADA, onerando-se a dotação 84.26.10.122.3024.2100
.4490.5200.00, do orçamento vigente.

COMUNICADO
A Coordenadora Regional de Saúde Leste, Dra. Nilza Maria 

Piassi Bertelli, COMUNICA que as unidades de saúde relacio-
nadas, na região de Itaquera, estarão abertas nos dias 12 e 26 
de março/2022 para atendimento em saúde da mulher, contem-
plando o Programa Avança Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde de São Paulo. O horário de funcionamento será das 
08h às 17h.

UBS NOSSA SRA. DO CARMO
Rua Veríssimo da Silva, 136 - Jardim Nossa Senhora do 

Carmo - Itaquera
UBS JARDIM STA. TEREZINHA
Av. dos Latinos, 205 - Jardim Sta. Terezinha - Itaquera
UBS VILA RAMOS
Av. Augusto Antunes, 1631 - Limoeiro - Itaquera
UBS JARDIM SÃO PEDRO
Rua Silvianópolis, 370 - Jardim São Pedro - Itaquera

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

 DESPACHO
I  –  2 0 1 5 - 0 . 2 2 9 . 3 8 9 - 3  ( P r o c e s s o  S E I  n º 

6018.2021/0097700-0) – À vista do noticiado no presente 
processo administrativo, considerando a impossibilidade de 
solução de continuidade dos serviços objeto do presente ajuste, 
AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo n. 070/2022-CRSO ao 
Contrato de Gestão n. R022/2016 – NTCSS/SMS, firmado entre 
a Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, por força Portaria nº 
702/2018-SMS.G, nº 819/2018-SMS.G, nº 877/2018-SMS.G, nº 
128/2019-SMS.G, nº 198/2019-SMS.G, nº 683/2019-SMS.G, nº 
1046/2019-SMS.G, nº 1377/2019-SMS.G, nº 471/2020-SMS.G e 
Portaria nº 585/2021 SMS.G e a entidade e a entidade SPDM 
– ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ME-
DICINA, inscrita no CNPJ sob o n. 61.699.567/0001-92, cujo ob-
jeto é gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde 
em unidades de saúde da rede assistencial da Supervisão Téc-
nica de Saúde Butantã, objetivando a SUPRESSÃO de recursos 
orçamentários destinados às novas ações, com a contratação 
de RH para substituição de servidores devido aposentadoria, 
complementação de RH (nutricionistas e aprendizes), ampliação 
de equipe da UBS Jd. Boa Vista, aquisição de materiais de 
consumo, contratação de serviços terceirizados e implantação 
do Polo de Tratamento de Feridas no HD Hora Certa Butantã, 
durante o período de 01 de agosto a 30 de setembro de 2021, 
retificando, assim, os valores e o cronograma de desembolso 
para suprimir os recursos orçamentários destinados ao mês de 
agosto de 2021, constantes no Termo Aditivo nº 55/2021-SMS.G 
(fls. 11178/11179 – Volume 37), desde que haja a devida pres-
tação de contas.

II – FICA SUPRIMIDO o valor de R$ 348.228,64 trezentos e 
quarenta e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e sessenta e 
quatro centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, autorizado através do 
r. despacho publicado em 04/09/2021 às fls. 27 do Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo e liberados por meio da Nota de Em-
penho nº 70.727/2021 às fls. 10.493/10.495 do Volume 35, para 
cobrir as despesas com a contratação de RH para substituição 
de servidores devido aposentadoria, complementação de RH 
(nutricionistas e aprendizes), ampliação de equipe da UBS Jd. 
Boa Vista, aquisição de materiais de consumo, contratação de 
serviços terceirizados e implantação do Polo de Tratamento de 
Feridas no HD Hora Certa Butantã no mês de agosto de 2021, 
conforme a comunicação da entidade realizada por e-mail (fls. 
12.387/12.389), que passa a ser parte integrante do presente 
Termo Aditivo.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS - CONTRATOS

DESPACHO

PROCESSO SEI 6018.2020/0057093-5
Nos termos da Lei Federal 8666/93 e suas alterações e em 

face da competência delegada pela Portaria Intersecretarial 
01/2005 – SMSP/SMS/SMG, Portaria 459/2017-SMS-G e Decreto 
57.578/2017, guardada a devida cautela de estilo, AUTORIZO 
o empenhamento de recursos para o reembolso do pagamen-
to da manutenção do aparelho de transporte (elevador), no 
valor total de R$ 9.304,80 (nove mil trezentos e quatro reais 
e oitenta centavos) correspondente ao exercício de 2022, em 
favor da locadora RAF EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA - CNPJ 29.279.636/0001-04, proprietária do imóvel sito 
à Rua Voluntarios da Patria, 3.063, onde encontram-se insta-
ladas a Supervisão Técnica de Saúde Santana/Tucuruvi-Jaçanã/
Tremembé e Suvis Santana, para tanto foi emitida a nota de 
reserva 19975/2022 onerando a dotação 84.23.10.301.3003.2
.520.3.3.90.39.00.00.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO

 PORTARIA DA COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAÚDE CENTRO CRS-C 

Fica instituída, a Comissão de Apuração Preliminar da 
Coordenadoria Regional de Saúde Centro - CAP/CRS-C, desti-
nada à averiguação de fatos e de responsabilidades funcionais, 

Médico Ginecologista 2 20 Consulta médica 526
Médico Pediatra 1 20 Consulta médica 263
Médico Psiquiatra 2 20 Consulta médica 332
Assistente Social 2 30
Enfermeiro 5 40
Psicólogo 1 40

II - PUBLIQUE-SE.
III - Após, a Assessoria Jurídica para adoção de providências 

relativas à formalização do RETIRRATI do termo aditivo, confor-
me Portaria nº. 1244/2019, que conferiu nova redação a alínea 
K, do inciso I, da Portaria nº. 727/2018.

 PROCESSO: 6018.2020/0001485-4
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, com funda-

mento no §5º do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
o aditamento ao Contrato nº 027/2020/SMS-1/CONTRATOS 
celebrado com pessoa jurídica de direito privado TCH CON-
SULTORIA EM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
35.352.300/0001-14, cujo o objeto é contratação de consultor 
individual para apoio à unidade de coordenação do projeto 
(UCP) na área de engenharia e planejamento de obras, no 
âmbito do projeto de reestruturação e qualificação das redes 
assistenciais da Cidade de São Paulo, Avança Saúde-SP, que 
conta com recursos do financiamento realizado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, consoante política 
de aquisições GN 2350-9 (024880083), através do Empréstimo 
4641/0C-BR (024879714) , para fins de prorrogação por 12 
meses o prazo de execução do ajuste, a partir 13/03/2022, no 
valor total estimado de R$ 261.756,00 (duzentos e sessenta e 
um mil e setecentos e cinquenta e seis reais), sendo onerada a 
dotação orçamentária nº 84.11.10.122.3003.5.204.4.4.90.35.00
.01, fonte 01, Nota de Reserva nº 18.737/2022(SEI 059434271), 
no valor de R$ 208.677,70 (duzentos e oito mil seiscentos e se-
tenta e sete reais e setenta centavos) para o presente exercício.

 PROCESSO 6018.2020/0085846-7
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista dos elementos contidos no presente, com funda-

mento no §5º do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
o Aditamento ao Termo de Aditamento ao Contrato 050/2021/
SMS-1/CONTRATOS, com a empresa ALMEIDA SAPATA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ n. 66.748.955/0001-30, 
cujo o objeto é contratação de empresa para a realização de 
obras de reforma da UBS/AE FREGUESIA DO Ó no âmbito do 
projeto Avança Saúde São Paulo, que contará com recursos do 
financiamento realizado pelo Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID, consoante política de aquisições GN-2349-9, 
mediante Empréstimo 4641/0C-BR, para fins de prorrogar o 
período de vigência por 61 (sessenta e um) dias, a partir de 
01/04/2022, sem impacto financeiro ao ajuste, e prazo de exe-
cução do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com previsão de 
término até 11/05/2022.

II - A assinatura do Termo de Aditamento ficará condicio-
nada à apresentação dos documentos atualizados relativos à 
regularidade fiscal e jurídica da contratada.

 PROCESSO 6018.2020/0040483-0
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, com funda-

mento no §5º do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO o 
Aditamento ao Contrato 095/2020/SMS-1/CONTRATOS celebra-
do com pessoa jurídica de direito privado privado TETRA-BASE 
- ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
07.534.937/0001-96, cujo o objeto é contratação de empresa 
para a realização de obras de reforma da UBS JARDIM PANA-
MERICANO, no âmbito do Projeto Avança Saúde São Paulo, que 
conta com recursos do financiamento realizado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, consoante política 
de aquisições GN-2349-9, através do Empréstimo 4641/0C-BR, 
para fins de prorrogar o prazo de execução por mais 61 (sessen-
ta e um), com previsão de término até 30/04/2022, e prorrogar 
o prazo de vigência por mais 61 (sessenta e um) dias, a partir 
de 31/03/2022, sem impacto financeiro ao ajuste.

 PROCESSO 6110.2022/0002573-6
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO DE SA-

BOYA
PORTARIA Nº 005/2022/Diretoria Técnica
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Dr. Arthur Ribeiro 

de Saboya, Dra. Josiane Motta e Motta, no uso de suas atribui-
ções legais e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.325, de 08 de fe-
vereiro de 2002, que dispõe sobre a organização dos Conselhos 
Gestores na Unidade do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do Decreto 
nº 44.658 de 23 de abril de 2004, que regulamenta a Lei nº 
13.325/02, com as alterações introduzidas pelos artigos 20, 21 
e 22 da Lei nº 13.716 de 07 de janeiro de 2004,

RESOLVE:
I) ((TORNAR PÚBLICO o resultado da eleição para o Con-

selho Gestor do Hospital Municipal Dr. Arthur Ribeiro de Sa-
boya para Biênio de 2022-2024, que passa a ter a seguinte 
composição:

SEGMENTO GESTOR:
• Josiane Motta e Motta- Titular- R.F. 8318310/2
• Marisa Ferreira de Mello Pádua- Titular- R.F. 8333777/2
• Mônica Monteiro Gomes- Titular- R.F. 6283926/1
• Beatriz Anderaos da Costa Alves- Suplente- R.F. 

5277817/4
• Fábio Kassab- Suplente- Suplente- R.F. 7013884/3
• Aldeene Pereira Marques- Suplente- R.F. 8291128/2
SEGMENTO TRABALHADOR:
• Ana Paula Martins- Titular- R.F. 7025394/2
• Amélia Cristina Ferreira- Titular- R.G. 53.243.892-9
• Everaldo Gonçalves- Titular- 8313717/2
• Daniela Ogushi Hatada- Suplente- 8301140/2
• Taís Daniela Ferreira da Silva Sabino- Suplente- R.F. 

8347298/2
• Carlos Alberto Ferreira Júnior- Suplente- 8296430/2
SEGMENTO USUÁRIO:
• Andrea Pereira- Titular- R.G. 30.929.092-2/ CPF. 

318.092.148-07
• Sueli Gomes- Titular- R.G. 16.647.536-1/ CPF. 

090.380.808-08
• Roseli Magalhães Pereira Marcelino- Titular- R.G. 

13.272.657-9/ CPF. 041.095.198-61
• João Batista Mariano- Titular- R.G. 10460579/ CPF. 

442.508.689-9
• Mauro Alves da Silva- Titular- R.G. 11.754.844-3/ CPF. 

086.325.248-60
• Max Creuz- Titular- R.G. 3.664.881-4/ CPF. 214.384.438-

70
• Flávio Fontes de Morais Santos- Suplente- R.G. 

40.856.281-x/ CPF. 225.369.688-98
• André Bernardino da Conceição- Suplente- R.G. 

22.691.863-4/ 511.955.935-20
• Suely Aparecida Rezende- Suplente- R.G. 8.992.649-8/ 

CPF. 696.127.308-49
• Jorge Salgado- Suplente- R.G. 11.405.849-0/ CPF. 

003.137.618-50
• João Pedro da Silva- Suplente- R.G. 6.007.630/ CPF. 

687.057.948-20
• Valdir Leal de Andrade- Suplente- R.G. 3.298.282-3/ CPF. 

212.521.738-49
FACILITADOR DO CONSELHO GESTOR:
• João Luiz Ganeo Júnior- R.F. 8318433-2

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO RERRATIFICAÇÃO DO DESPACHO 
AUTORIZATÓRIO - PUBLICADO EM 30/12/2021 ÀS 
PAGINAS 36 DO DOC/SP

I - À vista dos elementos constantes do processo ad-
ministrativo nº. 2015-0.229.383-4 e constantes no SEI nº 
6018.2021/0083947-2, neste ato representado, pela sua Co-
ordenadora a Sra. PAULETE SECCO ZULAR, RF: 609.085-1 
pela competência a mim conferida pelo Decreto Municipal nº 
59.685/2020 e pela Portaria nº 727/2018/SMS e suas posterio-
res alterações, em atenção à manifestação de AJ/CRS-C, que 
acolho com razões de decidir, RERRATIFICAR o DESPACHO pro-
ferido e publicado no DOC/SP de 30/12/2021 as pág. 36, para 
fazer constar no Termo Aditivo 76/2021 ao Contrato de Gestão 
R023/2016- SMS.G, em favor da entidade INSTITUTO DE ATEN-
ÇÃO BÁSICA E AVANÇADA - IABAS, CNPJ Nº 09.652.823/0001-
76, a alteração do ANEXO IV - QUADRO DE METAS DE PRODU-
ÇÃO E EQUIPE MÍNIMA, a mudança nas metas DAS EQUIPES 
DE SAÚDE BUCAL DAS UBS CAMBUCI E UBS NOSSA SENHORA 
DO BRASIL, conforme segue:

UBS CAMBUCI - MISTA- 3 ESF + 1 ESFSB I
EQUIPE MÍNIMA    META DE PRODUÇÃO   
   MENSAL
Categoria Profissional Quant. Jornada Semanal em horas Procedimento Quant.

ESF
Agente Comunitário de 
Saúde - ACS 24 40 Visita domiciliar 4800
Cirurgião Dentista - ESB I 1 40 Atendimento individual 192
    Procedimento 672
Cirurgião Dentista - ESB II 1 40 Atendimento individual 216
    Procedimento 756
Enfermeiro - ESF 4 40 Consulta enfermagem 624
Médico Generalista 4 40 Consulta médica 1664
      

UBS
Cirurgião Dentista 2 20 Atendimento individual 192
    Procedimentos 672
Médico Clínico 3 20 Consulta médica 789
Médico Ginecologista 2 20 Consulta médica 526
Médico Pediatra 2 20 Consulta médica 526
Médico Psiquiatra 2 20 Consulta médica 332
Assistente Social 2 30
Enfermeiro 7 40
Psicólogo 1 40

UBS NOSSA SENHORA DO BRASIL - MISTA - 2 ESF + 1 
ESFSB II
EQUIPE MÍNIMA   META DE PRODUÇÃO MENSAL
Categoria Profissional Quant. Jornada Semanal em horas Procedimento Quant.

ESF
Agente Comunitário de 
Saúde - ACS 18 40 Visita domiciliar 3600
Cirurgião Dentista - ESB I 1 40 Atendimento Individual 192
     Procedimentos 672
Cirurgião Dentista - ESB II 1 40 Atendimento Individual 216
     Procedimentos 756
Enfermeiro – ESF 3 40 Consulta enfermagem 468
Médico Generalista 3 40 Consulta médica 1248
       

UBS
Cirurgião Dentista 1 20 Atendimento Individual 96
    Procedimento 336
Médico Clínico 3 20 Consulta médica 789
Médico Ginecologista 2 20 Consulta médica 526
Médico Pediatra 1 20 Consulta médica 263
Médico Psiquiatra 2 20 Consulta médica 332
Assistente Social 2 30
Enfermeiro 5 40
Psicólogo 1 40

II - PUBLIQUE-SE.
III - Após, a Assessoria Jurídica para adoção de providências 

relativas à formalização do RETIRRATI do termo aditivo, confor-
me Portaria nº. 1244/2019, que conferiu nova redação a alínea 
K, do inciso I, da Portaria nº. 727/2018.

DESPACHO RERRATIFICAÇÃO DO DESPACHO 
AUTORIZATÓRIO - PUBLICADO EM 23/11/2021 ÀS 
PAGINAS 29 DO DOC/SP

I - À vista dos elementos constantes do processo ad-
ministrativo nº. 2015-0.229.383-4 e constantes no SEI nº 
6018.2021/0083947-2, neste ato representado, pela sua Co-
ordenadora a Sra. PAULETE SECCO ZULAR, RF: 609.085-1 
pela competência a mim conferida pelo Decreto Municipal nº 
59.685/2020 e pela Portaria nº 727/2018/SMS e suas posterio-
res alterações, em atenção à manifestação de AJ/CRS-C, que 
acolho com razões de decidir, RERRATIFICAR o DESPACHO pro-
ferido e publicado no DOC/SP de 29/11/2021 as pág. 29, para 
fazer constar no Termo Aditivo 74/2021 ao Contrato de Gestão 
R023/2016- SMS.G, em favor da entidade INSTITUTO DE ATEN-
ÇÃO BÁSICA E AVANÇADA - IABAS, CNPJ Nº 09.652.823/0001-
76, a alteração do ANEXO IV - QUADRO DE METAS DE PRODU-
ÇÃO E EQUIPE MÍNIMA, a mudança nas metas DAS EQUIPES 
DE SAÚDE BUCAL DAS UBS CAMBUCI E UBS NOSSA SENHORA 
DO BRASIL, conforme segue:

UBS CAMBUCI - MISTA- 3 ESF + 1 ESFSB I
EQUIPE MÍNIMA    META DE PRODUÇÃO   
   MENSAL
Categoria Profissional Quant. Jornada Semanal em horas Procedimento Quant.

ESF
Agente Comunitário de 
Saúde - ACS 24 40 Visita domiciliar 4800
Cirurgião Dentista - ESB I 1 40 Atendimento individual 192
    Procedimento 672
Cirurgião Dentista - ESB II 1 40 Atendimento individual 216
    Procedimento 756
Enfermeiro - ESF 4 40 Consulta enfermagem 624
Médico Generalista 4 40 Consulta médica 1664
      

UBS
Cirurgião Dentista 2 20 Atendimento individual 192
    Procedimentos 672
Médico Clínico 3 20 Consulta médica 789
Médico Ginecologista 2 20 Consulta médica 526
Médico Pediatra 2 20 Consulta médica 526
Médico Psiquiatra 2 20 Consulta médica 332
Assistente Social 2 30
Enfermeiro 7 40
Psicólogo 1 40

UBS NOSSA SENHORA DO BRASIL - MISTA - 2 ESF + 1 
ESFSB II
EQUIPE MÍNIMA    META DE PRODUÇÃO MENSAL
Categoria Profissional Quant. Jornada Semanal em horas Procedimento Quant.

ESF
Agente Comunitário de 
Saúde - ACS 18 40 Visita domiciliar 3600
Cirurgião Dentista - ESB I 1 40 Atendimento Individual 192
    Procedimentos 672
Cirurgião Dentista - ESB II 1 40 Atendimento Individual 216
    Procedimentos 756
Enfermeiro – ESF 3 40 Consulta enfermagem 468
Médico Generalista 3 40 Consulta médica 1248
      

UBS
Cirurgião Dentista 1 20 Atendimento Individual 96
    Procedimento 336
Médico Clínico 3 20 Consulta médica 789

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

 EXTINÇÃO DE PENSÃO
6310.2021/0002853-6 - GERALDA BATISTA DE OLIVEI-

RA - À vista das informações e com base no artigo 16, I e pa-
rágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTA a pensão, a partir de 23/02/2021.

6310.2021/0002865-0 - IARA BATISTA DA SILVA - À 
vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão , a partir de 16/02/2021.

6310.2021/0002866-8 - ILDA DE OLIVEIRA GRIFO - À 
vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão, a partir de 28/02/2021.

6310.2021/0002868-4 - IRIA APPARECIDA CORREIA 
NASCIMENTO - À vista das informações e com base no artigo 
16, I e parágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, 
JULGO EXTINTA a pensão , a partir de 02/01/2021.

6310.2021/0002869-2 - IVANILDE FACHIM DE OLIVEI-
RA - À vista das informações e com base no artigo 16, I e pa-
rágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTA a pensão , a partir de 06/02/2021.

6310.2021/0002929-0 - OFÉLIA CONCEIÇÃO ANÍSIO 
DA SILVA - À vista das informações e com base no artigo 16, 
I e parágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, 
JULGO EXTINTA a pensão , a partir de14/02/2021 .

6310.2021/0002930-3 - OLDAY THOMAZIA DA SILVA - 
À vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão, a partir de 26/02/2021.

6310.2021/0002938-9 - OLEZIA LOPES DA SILVA - À 
vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão , a partir de 15/08/2021.

6310.2021/0002975-3 - WILSON ROBERTO GEREMIAS 
- À vista das informações e com base no artigo 21, I e pa-
rágrafo único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009 e 
Lei nº 17.020/2018, JULGO EXTINTA a pensão , a partir de 
28/07/2021.

6310.2021/0002982-6 - BENEDITA DA SILVA DE PAULA 
- À vista das informações e com base no artigo 21, I e parágrafo 
único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, JULGO EX-
TINTA a pensão, a partir de 12/07/2021 .

6310.2021/0002995-8 - HELENA DE CARVALHO E 
SILVA - À vista das informações e com base no artigo 16, I e pa-
rágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTA a pensão , a partir de 14/06/2021.

6310.2021/0002998-2 - ADETINA GOMES DOS SAN-
TOS ZAGO - À vista das informações e com base no artigo 21, 
I e parágrafo único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, 
JULGO EXTINTA a pensão , a partir de 10/03/2021.

6310.2021/0002999-0 - AIRTON COCA MORALIS - À 
vista das informações e com base no artigo 21, I e parágrafo 
único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, JULGO EX-
TINTA a pensão a pensão , a partir de 25/03/2021.

6310.2021/0004407-8 - CARLOTA MONTEIRO BONA-
DIO - À vista das informações e com base no artigo 16, I da 
Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA a pensão a pensão , a partir 
de 17/10/2021.

6310.2022/0000244-0 - JANDIRA DERNOVSEK BO-
ZON - À vista das informações e com base no artigo 21, I e 
parágrafo único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009 
e Lei nº 17.020/2018, JULGO EXTINTA a pensão, a partir de 
05/01/2022.

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 DESPACHO DA 1ª COMISSÃO PROCESSANTE 
PERMANENTE DE PROCESSO DE RESPONSABILI-
ZAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PAR)-CPP/PAR-1

INTIMAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PROCESSO SEI nº 6067.2021/0024738-6
Despacho SEI nº 059782737
Conforme previsto no artigo 11 da Lei Federal 12.846/2013, 

bem como no artigo 7º do Decreto Municipal n. 55.107/2014, o 
prazo para apresentação de defesa escrita é de 30 (trinta) dias, 
contados da citação/intimação. Em sendo assim, o prazo 
teria termo final em 03 (três) de março de 2022, uma vez que 
o Mandado de Citação e Intimação fora recebido pela pessoa 
jurídica em 2/2/2022 (058497575).

Contudo, apesar de a Defesa Escrita (059550894) ter sido 
recebida em 04 (quatro) de março de 2022, recebemos tal 
manifestação em respeito ao direito constitucional de petição 
aos Poderes Públicos.

Desse modo, fica a pessoa jurídica intimada a especificar 
as provas que pretende produzir, justificando sua pertinência.

ADVOGADOS: Antonio Carlos de Freitas Júnior - OAB/SP 
nº 313.493, Thamires Vieira Pinheiro - OAB/SP nº 378.359, Ana 
Laura Ceneviva Miotto - OAB/SP nº 344.704, Andressa Yoko 
Nakashima Araújo - OAB/SP nº 394.228, Letícia Carneiro Mar-
ton Silva - OAB/RJ nº 210.853, Enzo Scatolin Camacho - OAB/
SP nº 457.152, Rodrigo de Jesus Genuncio de Carvalho - OAB/
SP nº 458.602, Yanka Gama Teixeira - OAB/SP 456.492 e Maísa 
Moreno Possebon - OAB/SP nº 443.011

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 DEPTO JUDICIAL

 DESPACHO DO DIRETOR
6021.2022/0007284-6 – Em face dos elementos e docu-

mentação que instruem o presente, notadamente a manifesta-
ção do Procurador oficiante, de JUD ATA e JUD Contabilidade 
retro, que adoto como razão de decidir, à luz do disposto no 
Decreto no. 61.004/2022, no uso da competência que me foi 
delegada pelas Portarias 01/2016 e 09/2020 - PGM/CGGM.G, 
AUTORIZO, a emissão de Nota de Empenho no valor de R$ 
19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais), onerando a dota-
ção no. 21.10.02.062.3024.4.817.3.3.90.36.00.00 do orçamento 
vigente, com vistas a promover o pagamento de honorários pe-
riciais ao Sr. JOSÉ EDUARDO SILVEIRA GOMES, perito judicial, 
inscrito no CPF sob o n. 624.689.016-49, através de depósito 
nos autos 0024123-39.2019.8.26.0053, conforme determinação 
judicial emanada pela 9a.VFP..

6200838
Realce


